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DESTACABLE

• Renta 4 ha obtenido en el primer semestre de 2012 un beneficio neto de 2,74 millones de euros, inferior en un 

22,1% al obtenido en el mismo periodo del año 2011. Las causas de dicho descenso son los mayores costes 

asociados al proceso de transformación en Banco y al inicio de actividades en Chile, así como un resultado 

inferior al del pasado año en las operaciones financieras. 

• La evolución de las variables operativas y de negocio ha sido positiva en el semestre :

– Los ingresos por comisiones, tanto brutas como netas, han crecido frente al mismo período del año 

anterior un 22,6% y un 7,0% respectivamente.

– El patrimonio de clientes se ha situado en 6.304 millones de euros frente a 5.792 millones de euros en el 

primer semestre de 2011 

– La captación neta de nuevo patrimonio en el periodo ha sido de 810 millones de euros en comparación 

con 633 millones de euros en todo el año 2011.

– El número de cuentas a fin de semestre es de 267.270, propias y de terceros, (+61,7% comparado con 

finales de junio 2011), representando el nivel más alto de la historia de la Compañía

• Esta buena evolución de todas las variables de negocio ha permitido que, pese al peor comportamiento del 

resultado de las operaciones financieras, el margen bruto haya sido de 21,1 millones de euros en el primer 

semestre, con una ligerísima caída del 2,2% sobre el mismo periodo del año anterior



DESTACABLE

• En abril del 2012 Renta 4 Banco ha iniciado actividades en Chile. Actualmente se están estudiando nuevos 

proyectos para ampliar la presencia en otros países de la zona.

• La Junta General de Accionistas del 27 de abril de 2012 acordó la distribución de la prima de emisión por 

importe de 19.069.320 euros mediante la entrega de acciones propias. Cada accionista de Renta 4 que lo fuese al 

término de la sesión de 17 de julio ha tenido derecho a recibir una acción por cada 10,6015229 acciones de las 

que sea titular. La entrega de las acciones se ha efectuado el 25 de julio de 2012.

• Así mismo, en la referida Junta General de Accionistas del 27 de abril de 2012, se acordó la posibilidad de una 

conversión anticipada voluntaria de las obligaciones convertibles a un precio de 5 euros por acción. En ejecución 

de este acuerdo, el pasado 9 de mayo se procedió a la conversión voluntaria de 11.944 obligaciones mediante la 

entrega de 2.399.257 acciones.

• El ratio de solvencia es de un 17,63% en base consolidada y un 15% en el balance individual, muy por encima de 

los requerimientos regulatorios de recursos propios. 
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Magnitudes Financieras

�El margen bruto ha bajado un 2,2% en el primer semestre de 2012 comparado con el 
mismo periodo del año anterior

�El margen de intereses mostró poca variación subiendo un 0,3% respecto al ejercicio anterior, 
alcanzando 1.932 mil euros

�Los resultados de operaciones financieras en el primer semestre alcanzaron 779 mil euros, 
bajando un 66,6% respecto al año anterior.

Magnitudes Financieras (miles euros) jun-12 jun-11 %

Margen Bruto 21,095 21,560 -2.2%

Comisiones Percibidas 31,781 25,919 22.6%
Margen de Intereses 1,932 1,926 0.3%

Resultado Operaciones Financieras 779 2,333 -66.6%
Gastos de administración -15,908 -14,947 6.4%
Resultado de Explotación 3,795 4,978 -23.8%

Beneficio Neto 2,736 3,514 -22.1%
BPA 0.07 0.09 -22.1%
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Magnitudes Operativas

Magnitudes Operativas Jun. 12 Jun. 11 %

Nº Clientes 267,270 165,329 61.7%

Red Propia 50,049 47,360 5.7%
Red de Terceros 217,221 117,969 84.1%
Activos Totales 6,304 5,792 8.8%

Bolsa 3,441 3,838 -10.3%
Fondos Inversión 916 870 5.3%
Fondo Pensiones 1074 283 279.5%

SICAVs 495 505 -2.0%

Otros 378 296 27.7%
Activos Red Propia 2,867 2,933 -2.3%

Activos Red de Terceros 3,437 2,860 20.2%

•Renta 4 finalizó el primer semestre 2012 con 6.304 millones de euros de patrimonio gestionado y 
administrado  de clientes, comparado con 5.792 millones de euros al final del primer 
semestre 2011  y 267.270 cuentas, representando el nivel más alto de la historia de la compañía.

•La captación neta de nuevo patrimonio en el primer semestre fue de 810 millones de euros, 
superando toda la captación del 2011y siguiendo la senda positiva de captación de activos



Evolución Activos bajo Gestión y Administración 
(1. trim. 2010 – 04. trim. 2011)

Activos Gestionados y Administrados
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Captación de Patrimonio Y Efecto Mercados
(1. trimestre 2010 – 2. trimestre 2012)
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Renta 4 Gestora, creciendo más que el mercado

Datos: INVERCO, Renta 4 Gestora SGIIC S.A. frente al mercado total de fondos de inversión
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Fortaleza de Balance
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Miles  €

Efecto valoración 
participación BME
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• Seguimos manteniendo una visión cautelosa sobre la situación de los mercados financieros en los 

próximos meses, dados los numerosos factores de incertidumbre existentes.

• Nuestro objetivo es mantener la buena evolución de las principales variables operativas y de negocio en 

la segunda parte del año y estimamos que estamos en condiciones de poder hacerlo, tras haber 

gestionado bien los riesgos y los numerosos factores de indefinición existentes en al primera mitad del 

ejercicio.

• Las nuevas líneas de negocio iniciadas en el año 2011 están contribuyendo de forma progresiva al 

incremento de comisiones, márgenes y beneficio en el año 2012.

• Nuestra previsión para la segunda parte del ejercicio es mejorar los resultados obtenidos en el mismo 

periodo del año anterior.

Situación de Mercado y Perspectivas

Próxima publicación:

29 Noviembre 2012 - Publicación Resultados Tercer Trimestre 2012
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